
СЕЛА НОВАЯ СЫДА Новая
Сыда

Добро пожаловать

№1 (93)

11 февраля 2016 года

Ведомости
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Газета распространяется бесплатно

СОДЕРЖАНИЕ    ГАЗЕТЫ № 1(93) 11.02.2016 г.
«Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда»

  Новосыдинский сельсовет  Краснотуранский район

№ 
п п

 Вид 
муниципального  

акта и 
наименование 

принявшего его 
органа

Дата 
Принятия

(подписания), 
номер

Наименование  акта

1 3 4

1

Решение 
Новосыдинского 
сельского совета 

депутатов

24.12.2015
№ 5-14-р

.О внесении изменений и дополнений 
в Устав  Новосыдинского сельсовета Краснотуранского 
района Красноярского края

2

Постановление 
администрации 

Новосыдинского 
сельсовета

10.02.2016

№ 9-п

О выделении  и оборудовании  на территории 
избирательных участков 

специальных  мест  для размещения печатных 
агитационных материалов  по    выборам  депутатов  

Государственной  Думы Федерального собрания 
Российской Федерации седьмого созыва и депутатов 

Законодательного собрания Красноярского края третьего 
созыва  в 2016 году.

Заместитель главы 
Новосыдинского сельсовета                                                                             С.В.Мишурова

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
КРАСНОТУРАНСКИЙ  РАЙОН

НОВОСЫДИНСКИЙ    СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
 

24.12.2015                                село Новая Сыда                                   № 5-14-Р
О внесении изменений и дополнений
в Устав  Новосыдинского сельсовета 
Краснотуранского района Красноярского края

В целях приведения Устава  Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района 
Красноярского края в соответствии с Федеральным закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за 
сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьёй 61 Устава  Новосыдинского 
сельсовета Краснотуранского  района Красноярского края,  сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в  Устав  Новосыдинского сельсовета Краснотуранского 
района Красноярского края  следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью  6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Органы и должностные лица местного самоуправления» 

1. Глава  Новосыдинского сельсовета (далее также - глава сельсовета, глава) 
– высшее  выборное должностное лицо, избираемое жителями поселения путем 
прямых выборов на 5 лет, наделенное согласно настоящему Уставу собственной 
компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность 
по осуществлению местного самоуправления на территории Новосыдинского 
сельсовета.

2.  Новосыдинский сельский Совет депутатов (далее - Совет депутатов, 
Совет) – представительный орган местного самоуправления, состоящий из 7 
депутатов, избираемый на основе всеобщего равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании сроком на 5 лет. 

Глава Новосыдинского сельсовета исполняет полномочия Председателя 
Новосыдинского сельского Совета депутатов.

3. Администрация Новосыдинского сельсовета является исполнительно-
распорядительным органом местного самоуправления, подотчетным  Совету депутатов. 
Руководство деятельностью администрации осуществляет  Глава  администрации. 
Глава  поселения исполняет полномочия главы администрации .»

1.2.  статью 7 изложить в следующей редакции:
 «Статья 7. Вопросы местного значения.

«1. К вопросам местного значения поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 
отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселения;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в 

том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных 
участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 
зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; 
установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 
благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения 
(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями 
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной 
структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 
развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

14) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации;

15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий 
в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

16) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

17) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

19) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах поселения;

20) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

21) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения;

22) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов 
в поселении;

23) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства 
мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам;

24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 
транспортированию твердых коммунальных отходов;

25) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

26) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
27) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья;
28) осуществление муниципального лесного контроля;
29) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 

поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
30) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 
сотрудником обязанностей по указанной должности;

31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 
пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

32) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;
33) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 

государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.» 
1.3.  пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае 

отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;



11 февраля 2016 года2
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации 

и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
7) создание условий для развития туризма;
8) создание муниципальной пожарной охраны;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 
местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 
общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии 
с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации»;

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 
соответствии с жилищным законодательством;

12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания 
услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии 
с жилищным законодательством;

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 
обитающих на территории поселения.»;

1.4. статью  13 изложить в следующей редакции:
«Статья  13. Глава сельсовета.

1. Глава  сельсовета — высшее выборное  должностное лицо  сельсовета, наделенное 
согласно Уставу собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее 
деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета.

2. Глава  сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, 
настоящим Уставом и решениями  сельского Совета депутатов.

3. Глава сельсовета представляет  Новосыдинский сельсовет в отношениях с Российской 
Федерацией, ее субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, 
юридическими и физическими лицами.

4. Глава  сельсовета   избирается  жителями Новосыдинского сельсовета  на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

5. Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации в возрасте не 
моложе 21 года, обладающий избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями 
избирательных прав граждан. Иностранный гражданин может быть избран главой муниципального 
образования в случае, если такая возможность предусмотрена международным договором 
Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.

6. На Главу сельсовета распространяются гарантии, предусмотренные законодательством.
7. Глава Новосыдинского сельсовета должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.5. статью 14  изложить в следующей редакции:
«Статья 14 . Срок полномочий главы  сельсовета.

1. Срок полномочий Главы  сельсовета  – 5 лет.
2. Полномочия Главы  сельсовета начинаются со дня вступления его в должность.
3. Избранный Глава сельсовета вступает в должность с момента его регистрации 

избирательной комиссией Новосыдинского сельсовета .»;
1.6. в статье 15 подпункт 2.11 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
 «2.11. преобразования поселения,  осуществляемого   в соответствии с частями 

3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»; 

1.7. в статье 21 подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
  «1.4) в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 
3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;»; 

1.8. в статье 31:
- подпункт 1.1 изложить в следующей  редакции: 
 «1.1. разрабатывает и исполняет бюджет поселения;»;
- подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
 «1.7. осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок 
к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса;»; 

1.9. в статье 31.1: 
- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции: 
 «3. Главным муниципальным инспектором является Глава сельсовета,     к полномочиям 
которого относится:
 1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения указаний;
 2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других организаций 
для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных 
с предметом проводимой проверки;
 3) издание распоряжений о проведении мероприятий по муниципальному контролю.
 4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному 
контролю являются муниципальными инспекторами, к полномочиям которых относится:
 1) осуществление проверок требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского 
края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;
 2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, установленной 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти) и предоставление их для ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным 
предпринимателям (далее - граждане), а также юридическим лицам;
 3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об 
устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении 
мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 
народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических 
лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральными законами;
 4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, 
предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 
народов Российской Федерации,  обеспечению безопасности государства, предупреждению 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры 
по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»; 
         1.10. статью 48.1 исключить; 

1.11. статью 50 изложить в следующей редакции: 
«Статья 50. Муниципальная собственность сельсовета .
1. В собственности поселения может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения поселения, 

соответствующее требованиям Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения, в случаях, установленных 
федеральными и краевыми законами, а также имущество, предназначенное для осуществления 
отдельных полномочий органов местного самоуправления, поселения переданных им в порядке, 
предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления поселения и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными 
правовыми актами Совета депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено 
органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам 
местного значения;
 5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии 
с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное 
для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.

2. Администрация сельсовета ведёт реестры муниципального имущества в порядке, 
установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти. Реестр муниципальной собственности поселения должен быть доступен 
для жителей поселения.»;

1.12. статью 52 изложить в следующей редакции: 
 «Статья 52. Бюджет сельсовета 

 Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах 
и законодательством об иных обязательных платежах.»;

1.13. в статье 56:
- подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
 «1.3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с 
дополнительным профессиональным образованием;»;
- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10. в следующей редакции: 
 «1.10) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период 
замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»; 

2. Контроль за исполнением Решения возлагаю  на  себя.
3. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в 

газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда»  но не ранее 1 января 
2016 года.
Глава  сельсовета                                                                            О.Г.Стряпкова 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 10.02.2016                               с. Новая  Сыда                                   № 9-п  
О выделении  и оборудовании  на территории избирательных участков 

специальных  мест  для размещения печатных агитационных материалов  по    выборам  депутатов  
Государственной  Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва и депутатов 

Законодательного собрания Красноярского края третьего созыва  в 2016 году.

        В связи с проведением в 2016 году  выборов депутатов Государственной  Думы  Федерального собрания  
Российской  Федерации седьмого созыва и депутатов Законодательного собрания Красноярского края 
третьего созыва,  в соответствии с пунктами 7, 10 статьи 54 Федерального закона  от 12.06.2002  № 67-
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»,   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т 
 1. Выделить и оборудовать на территории  избирательного участка, утвержденного для проведения на 
территории Новосыдинского сельсовета  в 2016 году  выборов  депутатов Государственной Думы Федерального 
собрания Российской Федерации седьмого созыва и депутатов Законодательного собрания Красноярского края 
третьего созыва, специальные места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов: 

№ избирательного 
участка

Вид конструкции Адрес размещения

1499 доска объявлений село Новая Сыда  улица Школьная 15 а  около 
здания  администрации  сельсовета

2.Уборщице  администрации Новосыдинского  сельсовета Шиловой  Е.В. обеспечить мероприятия 
по контролю   за санитарным состоянием  конструкций и прилегающей территории.

3. Запретить  вывешивание (расклеивание, размещение) печатных агитационных  материалов  
на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, культурную, 
архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии,  помещения 
для голосования, и на расстоянии  менее 50 метров от входа в них.    

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости органов местного самоуправления 
села Новая Сыда»
          5.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
         6. Контроль     за   исполнением данного Постановления возлагаю на себя.

Глава администрации  
Новосыдинского сельсовета                                             О.Г.Стряпкова                                                       

Учредители:
Сельский Совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета.  

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан,
пр. Ленина, 79. Тел. (3902) 22-34-27
Тираж 50 экз. 

Ответственный
за выпуск:
Стряпкова О. Г.

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

СЕЛА НОВАЯ СЫДАНовая
Сыда


